

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3740
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

ओडिशा में शिक्षा

†3740. श्री सप्तगिरी शंकर उलाका:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान ओडिशा के प्राथमिक और माध्यमिक विद्यालयों में बीच में पढ़ाई छोड़ने वाले छात्रों की दर क्या है;
- (ख) राज्य में प्राथमिक और माध्यमिक स्तर पर सरकारी विद्यालयों को छोड़ने वाले छात्रों की जिलावार संख्या कितनी है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान ओडिशा में कितने सरकारी विद्यालय बंद किए गए हैं और उनके बंद होने के क्या कारण हैं;
- (घ) सरकार द्वारा राज्य में व्यावसायिक शिक्षा और कौशल विकास के लिए कितने नए विद्यालय स्थापित किए गए हैं; और
- (ङ) छात्रों के बीच रोजगार क्षमता बढ़ाने के लिए इन स्कूलों में कौन-कौन से पाठ्यक्रम चलाए जा रहे हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) :स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएल) शिक्षा मंत्रालय ने सभी राज्यों और संघ राज्य सरकारों द्वारा उपलब्ध कराए गए स्कूल शिक्षा के संकेतकों पर डेटा रिकॉर्ड करने हेतु शिक्षा के लिए एकीकृत जिला सूचना प्रणाली प्लस (यूडाइज+) विकसित की है। यूडाइज + के अनुसार, वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक ओडिशा में प्राथमिक और माध्यमिक स्तर पर ड्रॉपआउट दरें इस प्रकार हैं:

वर्ष	प्राथमिक ड्रॉपआउट	माध्यमिक ड्रॉपआउट
------	-------------------	-------------------

	लड़कियाँ	लड़के	कुल	लड़कियाँ	लड़के	कुल
2019-20	0.8	0.8	0.8	21.9	25.2	23.6
2020-21	0	0	0	15.4	16.7	16.0
2021-22	0	0	0	25.2	29.2	27.3
2022-23	0.1	0	0	16.1	19.3	17.7
2023-24	0	0	0	11.3	14.1	12.8

(ख): यूडाइज+ के अनुसार, ओडिशा में वर्ष 2022-23 और 2023-24 के लिए प्रबंधन द्वारा प्राथमिक, माध्यमिक और समग्र (पूर्व-प्राथमिक से उच्चतर माध्यमिक) स्तर पर छात्रों की जिलेवार कुल संख्या https://www.education.gov.in/parl_ques पर उपलब्ध है।

(ग): शिक्षा संविधान की समर्ती सूची में है और स्कूलों को खोलना और बंद करना संबंधित राज्य सरकार और संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन के अधिकार क्षेत्र में है। यूडाइज+ के अनुसार, वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक ओडिशा में सरकारी स्कूलों की संख्या नीचे दी गई है:

वर्ष	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
सरकारी स्कूलों की संख्या	53260	50256	49072	48767	48671

(घ) और (ड): यूडाइज+ 2023-24 के अनुसार, ओडिशा में राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क (एनएसक्यूएफ) पाठ्यक्रम उपलब्ध कराने वाले सरकारी स्कूलों की संख्या 1298 है।

स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग समग्र शिक्षा की केंद्र प्रायोजित योजना को क्रियान्वित करने के लिए वित्तीय सहायता उपलब्ध कराता है। व्यावसायिक शिक्षा समग्र शिक्षा योजना के अंतर्गत आने वाले घटकों में से एक है। ‘समग्र शिक्षा’ के व्यावसायिक शिक्षा घटक के तहत, इस योजना के अंतर्गत आने वाले स्कूलों में कक्षा 9वीं से 12वीं तक के छात्रों को एनएसक्यूएफ से संबद्ध व्यावसायिक पाठ्यक्रम उपलब्ध कराए जाते हैं, जिन्हें राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क (एनएसक्यूएफ) के साथ अनुकूलित किया गया है। माध्यमिक स्तर अर्थात् कक्षा 9 और 10 में, छात्रों को एक अतिरिक्त विषय के रूप में व्यावसायिक मॉड्यूल की पेशकश की जाती है। वरिष्ठ माध्यमिक स्तर पर, यानी, 11वीं और 12वीं कक्षा में, व्यावसायिक पाठ्यक्रम एक अनिवार्य (इलेक्टिव) विषय के रूप में पेश किए जाते हैं। अब तक, कक्षा 9 से 12 तक के स्कूल छात्रों के लिए कौशल विषय के रूप में 138 जॉब रोल्स को अनुमोदन दिया गया है। समग्र शिक्षा योजना के तहत संचार कौशल, स्व-प्रबंधन कौशल, सूचना और संचार प्रौद्योगिकी कौशल, उद्यमिता कौशल और हरित कौशल सहित रोजगार कौशल मॉड्यूल को कौशल विषय का अनिवार्य हिस्सा बनाया गया है।
